que fortunæ iniquitas , ut plerique , per quos rem publicam restitui defendique oportebat , sive largitionibus corrupti , sive repentino hostis adventu periculi que magnitudine perterriti stationes desererent , turpique fugâ elaberentur . Nec inter Provincias conveniebat , quippe quòd aliquas earum hæc irruptio adeò perturbaverat , ut erga eos , qui cum magistratu erant , odio suspicioneque ductæ hostem venientem non coactæ reciperent , quem arcere aditu reprimereque potuissent . Multæ enim urbes priùs de ditione egerunt , quām oppugnarentur : Ultrajectum hosti nondum promotis in agrum castris , conditiones obtulit , exemplo cæteris urbibus reique publicæ perniciose . Quæ dum ibi agebantur , Episcopus Monasteriensis injurias causatus , impressio nem fecit in Transsalaniam , castraque cum Coloniense , quineutrius partis studium præ se tulerat , conjunxit . Utrique enim sperabant tali bello se recepturos , quæ Batavi jam dudum patrimonio suarum ecclesiarum erepta , ad illud us-

B 7 que

usque tempus malâ fide possedissent :
Quæ cujusmodi sint , quaque fortunâ
gesta fuerint , infra dicam. Hispani
interim cum pro honore Auriaci , tūm
pro salute F. Belgii hitebantur consiliis-
que experiebantur , non ignari , quām
prope à periculo abfuturi essent , si Rex
nemine impediente illis Regionibus po-
tiretur , quibus occupatis , non posset
esse difficilis ad se aditus , nec arduum
negotium sese opprimendi. Ea ergò cu-
ra effectum est , ut quām non esset Ba-
tavis , unde se contra Gallorum incur-
siones tuerentur , auxiliis Hispanorum
summissis , ultimum , quod instabat , pe-
riculum declinarent. Alioquin Auria-
co in avitam dignitatem restituto , tur-
bidus rerum status auspicatissimè est
emendatus , quanquam initio non de-
erant , qui multas molestias ei exhibe-
rent , usque dum plenam de rebus belli-
cis statuendi potestatem nactus , amo-
rem patrociniumque libertatis effica-
cius demonstraret , & reparandæ popu-
larium fortunæ occasione promptius ute-
retur , soperitisque motibus & studiis ,
servan-

servandæ reipublicæ ducem auctoremque providum se præberet. Atque tunc Angliæ rex, magnâ pecuniæ vi ingenti-busque promissis in partes Gallicas ad-ductus, ira odioque ita contra eam rem-publicam exarserat, ut simul ulciscen-disuperiores clades, & constituendi ma-ris imperii occasionem sumeret, naviga-tionisque ad commoda sua dirigendæ po-testatem, commerciorumque arbitrium destinaret. Eo consilio ad prælium nava-le omnes res præparatæ sunt, quod Wit-tenii reputantes, magis in defensionem oræ maritimæ, quam limitis terrestrein a litum munientis incubuerunt: perinde ac si cum rege Galliæ rempublicam ter-râ oppugnaturo benignius pacisci, aut si fortuna ita ferret, ut totus reipublicæ status commutaretur, minori suo da-mno in regias præfecturas describi pos-set; adeo & vindicem Auriaci Anglum, & everforem suum timebant. Itaque classi, in qua omnis spes ponebatur, Michael Adrianus Ruyters, cujus tunc præcipua rei navalis gloria erat, cum summo imperio præfектus, contra duos

duos Reges fortuna diu anicipit viribusque prope & quatis pugnavit, sed quia ipsi non erat integrum, divellere jucetas classes, & frangere earum distrahere querobur, ad Seelandiæ littora se recepit. Fama tulit, eo tempore Anglos, quia acrius urgebant, in continentem facturos excensionem, nisi eos coorta tempestas, disjectis impetu navibus, de proposito dimovisset. Tum verò id saluti Batavorum maximè profuit, quod Galli, qui Anglos in ære suo esse gloriabantur, non pari ardore invaderent Batavos, nec totis viribus congererentur, potius dissidentiâ quadam & occultâ invidiâ erga Anglos, quam metu erga hostes, quos ipsis non expediebat, redigi in Anglorum potestatem. Sub id tempus apud Lusitanos res consiliaque pacata erant, fœdus cum Batavis integrè servabatur, nisi quod Regem Galliæ vindicta ardenter ad urgendum cœptum disturbandaque ejus nationis commercia per Legatum Parisios missum instigarunt, quia è re sua id fore dicebant, ut potentia eorum labefactaretur.

retur. Nam quo minus contra Hispanos aliquid molirentur , impediturus erat Anglus . qui non minoris existimabat securitatem Flandriæ , quam necessitudinem Lusitaniæ , cuius Regiam potestatem Petrus nomine tituloque Principis tenebat. Poloni adhuc diversa secuti consilia , de sanandis reipublicæ vulneribus deliberabant , & ut Archi-Episcopus Gnesnensis qui dissensionum Regno perniciofissimarum auctor fuerat , cum Rege , in quem multa contumeliosè dixerat , & scripserat , rediret in gratiam , allaborabant : sicutque ex utilitate Regni , ut prius concordia redintegraretur , quam Camienicia , munitissimum Podoliæ castrum , Barbaris dederetur. In Hungaria Protestantium rationes magis magisque perturbatae sunt , cum afflictæ corum fortunæ nova subinde calamitas accederet , & temporum scholarumque aditu intercluderentur , jureque sacrorum privarentur. Etsi enim rogando insistebant , ut privilegia pristina sibi conservarentur , & longi temporis possessione , datisque superiorum

rum Regum tabulis nixi, pro innocentia suâ nihil non movebant, tamen quidam Pontificij Antistites longè aliam hujus rei expediendæ viam inierunt, & pleraque templo Gymnasiumque Posoniense armata manu occuparunt.

DANIÆ REX bellantium animos & vires cunctando experiri statutum habuit, contentus observare suum limitem, expectansque commodiorem bellandi occasionem, quæ ubi se daret ad proprius emolumentum consequendum, eam non prætermissurus videbatur. Atque eam in partem multæ & Austriorum & Batavorum rationes valuerunt, quibus tamen ut Rex assentiretur, induci non posuit, posteavero, quām Suedi armis Germaniam tentarunt, iis permoveri sese est passus. Reputabat quidem in animo offensam Ducis Gottorpini, ob judicatam redemptam quelitem Oldenburgicam, & vehementiores Kielmanseckii sermones super eo negotio habitos recogitabat, sed studio pacis fretus, tunc satis habuit contra fortunæ casuumque varietatem consiliis

se

se præmunire. Suedi, ad quos undique legati Holmiam venerant, illo rerum statu ad alterutrius bellantium partis commodum damnumve suis auxiliis permultum posse credebantur: itaque rex Galliæ magno usui fore sibi ratus, si eos superiorum malorum, quæ bello Septentrionali acceperant, nondum oblitos fœdere sibi adjungeret: qua in re operam ei navavit Pomponius, fuitque in hæc præcipue capita conventum: ut Suedi sponderent regi Galliæ, si ob hostes insurgentes periclitaretur, aut à fœderatis Batavorum, quales fore Austrios, non vana suspicio erat, omne studium consiliumque, & si opus esset, vires quoque & arma ad bellum tale avertendum, pacemque reducendam allatuos. Id verò amici Batavorum ita interpretati sunt, quasi superiora Germaniæ beneficia tali pacto obscurare statuissent, quippe quod ejusmodi esset, ut iis, qui justa graviq[ue] de causa in armorum Batavorum societatem venturi essent, prope leges darentur. In Germania plerique Antistites perniciosis imperio

perio conditionibus ad infestandos Batavos conducti, auctoritati Casaris sese ad finiendam inter ipsos Batavosque exortam controversiam offerentis acquiescere nolebant: quo siebat, ut per eos Regi Galliae aditus in imperium muniretur, horreumque belli hosti in patriæ finibus constitueretur. Monasteriensis tamen Gallos in castra ditionis suæ non admisit, sed societatem nihilominus ita arctissimam cum ipsis invit, ut dehortationes mandataque Cæsar malè acciperet, & cum Antistite Coloniensi argumenta ac rationes in Comitiis exhiberet, quibus militiam stipendiariam exprobrans, expeditionis socialis pro Batavis suscepτæ injunctiam accusabat, & si ab Imperio ea in causa desereretur, circumspiciendum esse sibi externum auxilium, denunciabat. Eratque tunc ejusmodi Germania statutus, ut ad perturbationem omnis ordinis jurisque proxima tunc fuerit via usuque didicerit Hispania, haud inutile fuisse Philippi II. consilium, quod è vita migraturus, filio suo de retinenda

Episco-

Episcoporum Germaniæ amicitia dedi-
set. Etsi enim Coloniensis per se pa-
tis amans, & ab omni ambitione perni-
ciosisque machinationibus remotus erat,
tamen à quibusdam Batavo nomini
infensis instigatus, bello Gallico se im-
plicavit, ita ramen ut expectare inju-
riam, quām inferre mallet: quæ occa-
sio postquam data est, non defuerunt,
qui dicerent, adventasse nunc tempus,
quo ultionem multis annis in animo agi-
tatem proferre perficereque possebant.
Erant autem ii pensionibus, quas alibi
sperare non fuit integrum, Gallis maxi-
mè obnoxii, qui mos ab Ludovico XI.
traditus, hodierno Regi magnopere
profuit, quūd dandis beneficiis, Regna
Principatusque studiis divideret, iisque
artibus ad augendam latè potentiam ute-
retur. Monasteriem in primis pun-
gebat, quòd, ut ipsi id quidem videba-
tur, Batavi cum in aliis rebus, tum in
causa præfecturæ Borculo secum ini-
què egissent: proinde ejus repetendæ
neque jus, neque fortunam sibi deesse,
quando Batavi pacis Clivensis condi-
tiones